
 

FACULDADE METROPOLITANA DA AMAZÔNIA - FAMAZ  

ADITIVO 03 – EDITAL MEDICINA Nº. 001/2015  

PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – MEDICINA FAMAZ 2016 

 A COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS (COPERPS) da 

FAMAZ 

 

 Considerando-se a necessidade de proceder ao preenchimento de vagas da 1ª Turma 

de Medicina 2016 (1º Semestre/2016);  

Considerando-se o Edital de Medicina nº 001/2015 prevê que o cronograma de 

matrícula para a 2ª Turma de Medicina 2016 (2º Semestre/2016), somente será 

iniciado a partir de 1º de fevereiro de 2016;  

Considerando-se o Edital de Medicina nº 001/2015 em seu item 15.7, em que os casos 

omissos, situações não previstas ou de interpretação duvidosa quanto ao texto do 

edital serão resolvidos pela presente comissão;  

Considerando-se que deve ser oportunizado direito de opção, aos candidatos 

classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016, no sentido de escolher antecipar sua 

matrícula para ingressar na 1ª Turma de Medicina 2016 (1º Semestre/2016);  

Considerando-se que, em razão de eventual não atendimento à presente convocação, 

candidatos classificados para a 2ª Turma não poderão ser prejudicados em seu direito 

de iniciar os estudo no semestre letivo 2016-2 (2º Semestre/2016), e que tais 

candidatos deverão ter preservadas suas classificações originais, com respeito à 

ordem de matrícula, conforme o cronograma presente no item 8 do Edital de Medicina 

nº 001/2015; 

 RESOLVE:  

1.1. O presente aditivo destina-se a regulamentar o procedimento de convocação de 

candidatos classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016, para ingresso na 1ª 

Turma de Medicina 2016, conforme regras que abaixo são especificadas. 

 1.2. Fica estabelecido que, no período de 13 a 30 de janeiro de 2016, serão 

convocados candidatos classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016, para exercer 

direito de opção de antecipar matrícula, com finalidade de ingresso na 1ª Turma de 

Medicina 2016 (1º Semestre/2016), até o preenchimento do número de vagas 

estabelecido no edital (50 vagas) para a formação da 1ª Turma de Medicina 2016. 

 1.3. Candidatos classificados para a 2ª Turma de Medicina 2016 (2º Semestre 2016), 

que não exercerem o direito de opção permanecerão com suas classificações 



originais, com 2 respeito à ordem de matrícula, conforme o cronograma presente no 

item 8 do Edital de Medicina nº 001/2015. 

 1.4. Os candidatos listados no presente aditivo deverão se apresentar ao setor de 

matrícula, entre os dias 22,23 e 25 de janeiro de 2016, no horário de funcionamento 

desta Instituição de Ensino Superior, para exercer seu direito à opção de antecipação 

de matrícula para ingresso na 1ª Turma de Medicina 2016 (1º Semestre 2016). 

 1.5. No ato de finalização de matrícula o candidato deverá apresentar a comprovação 

da quitação de seu boleto, até a data de 25 de janeiro de 2016 às 20h.  

1.6. Os candidatos listados no presente aditivo que não se apresentarem no prazo 

indicado no item anterior deverão obedecer o cronograma presente no item 8 do Edital 

de Medicina nº 001/2015.  

1.7. São convocados, bom base neste aditivo, os seguintes candidatos: 

 

INSCRIÇÃO   NOME      CLASSIFICAÇÃO 

56807-2  INGRID MARIA SILA REIS    78 
56094-2  JADE DE MORAES BEZERRA    79 
57305-2  PAULO AFONSO DE OLIVEIRA FALCÃO NETO  80 
57825-2  LUIZ ALBERTO FIDEL MATOS    81 
56722-2  CAROLINA BASTOS BREGA    82 
57243-2  CASSIANO COELHO DE ALMEIDA   83 
57243-2  BRUNA CASTRO SANTA MARIA     84 
57036-2  ANA CAROLINA CUNHA COSTA    85 
57353-2  FERNANDA DO SOCORRO ROCHA RODRIGUES    86 
57574-2  LUCAS MENDES CARVALHO    87 
 

                                                                                        Belém, 21 de janeiro de 2016. 

 

 

 

Adriana Letícia Barbosa dos Santos 
Diretora Geral 

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos 
FAMAZ 

 

 


